Quasita Circa Septum

486

fidulam dicit operam. Quis non illos miratur ac p̄dicat ait
Aug; supra qui contempti atq; deserti mundi huius illerobii,
in eodē vitam castissimā, sanctissimāq; congregati, si-
mul atatem agunt in orationibus, in lectiōibus, in tripu-
tationibus. Nulli supbia tumidi, nullā peruitiā turbu-
lenti, nullā inuidiā lividi, sed modesti, verecundi, parati
concordissimā vitam et intētissimā in D̄m gratissimā
munus ipsi offerunt. a quo ista posse memerunt. Nemo
quidquā possidet propriū, nemo cuiquā onerosus est.
Altera cōsa processit in desertū fuit, ut anteqm̄ in itia
daret p̄dicandi muneri, incumbenti sibi iuxta illud
psal 2 Ego a. constitutus sum ab eo super sion mon-
tem sanctū eius p̄dicans p̄cepta eius parares se ad illud
quodammodo, n̄ quod indigeret ipso, sed ut exemplū
daret, quos miseratus erat urbi suę Quirō nibus. Perfectus
concordator n̄ est, qui vel pp̄ contemplatiōis studiū ope-
randa negligit, vel pp̄ operari instantiā contemplati-
va relinquit ad s̄ Greḡ in c. s. Job. Stomachus chylū ni-
uit quom̄ ḡstuit, prius ip̄ eō partem sumit sibi viam, qua
membra alia nutriat. Et M̄ sumpto libro prius alitur,
quā partem aliam in fante, quom̄ gestat utero admittit.
Partes p̄paratiōis, quas p̄mittit. D̄no placuit fue-
rent. Itinera viā, a contemplatiōe, quibus arto locus
degitari ad potuit solitariō congruentior, in quo ner-
vitantem gula sunt, ut Boetii Concordius de strepi-
tus, pp̄ quom̄ philosophaturus Plato relictis athēnis in
Academiā emigravit, a de potris uau negat se posse
ut potricas m̄tal procellas meditari

Carmina sicca seu scribentis, et otia q̄runt

Me mare, me venti, me fera iactat Hyems.

Et Judith quo liberius operam p̄dicibus daret, in superio-
ra domus sua se recepit, sicut et s̄ Pet̄ ad w

Quasita 4^a J̄su, quom̄ d̄ d̄ filius sicutbat. J̄su,
quomodo aggredi, et tentare ausus est d̄ iaboly, quomodo a

Evangel. Dominica 1^a Quadragesima

tam potente Antagonista sibi n^o timuit. Et certo qd^o scivit
 Jesum esse Christum verum, n^o a. q^o d^o filius. unde quasi de-
 bitans dixit ei, si filius d^o & sic cu^m tot^o habitaret, nec sup-
 bissimus opponere se vellet confusione, seu debilitationis pot-
 culo, n^o probu^m ieiunantem voluit ad violandum ieiunium indueri
 quam certo illu^m arueret sperare. sius eo pallore natus, sua
 eo membro id debilitato. Atq^{ue} ita per d^o & languit, quibus
 Christus per omnia sua uicis, colorem uigilans, & ualitudinem
 factu^m tota^m gen^{er}auit, obtans ne actione Caloris natis ditamen-
 tu^m aliquod patretur. Vbi a. Actinati Caloris huius habentur
 sapauit agere sensum in sanguine^m cepit, illudq^{ue} q^uo m^ore,
 & induere simul pallorem & debilitatem. Latu^m tunc spiritus
 malus, & quasi feruus lapidat & obtulit, quibus in panem con-
 uertis uisere, simulq^{ue} tam prodigioso effectu hrom^o si^m sui
 ostendat, si^m sit. Verum n^o sic quidem asserentur q^uo uolo
 bat, quia noluit Christus ad conuersionem hanc proinde. Ioni-
 gula tentatione singulariter ingessit pessimus hic h^omus, quia
 m^ore optat h^omus in libidinem impellit, quod sui diffi-
 cultate a^m curari ut notat S^o Th^o 1. p. 9. 63. a. 2. Et
 a gula ad ead^{em} p^ontia, q^u a. sine Cerere & Baccho fugit
 genus.

Questio 5^a Hanc 1^a diaboli tentationem quomodo
 uidet^{ur} p^{er} Christus solide repulisse dicendo Non in solo pane
 uiuit homo sed in o^mni q^uo d^o & sic solida fuit repulsio, q^uo super-
 bissim^o tentationem magna inuolauit ignorantia,
 ut qui exultimare uideatur solo pane uentri pot^{er} fami,
 & uicari^o factentari, cu^m t^uo compluribus alijs ab^o posset, siue
 iam productis, siue p^{ro} h^o arbitrio producendis, ut p^{er} in
 mamma, quod isto Panis appellatur, n^o t^uo simpli^o ut aliquo
 addito, ut Panis de Calo, Panis Angeloru^m & ut sic^o distingui
 ab uicari^o n^o ostendat. Hanc Confusionem fieri non
 ualens Diabolus ad tentationem aliam uertit, de qua
 infra.

Questio 6^a Circa eandem 1^a tentationem q^u notanda

Quasita Circa Potum

458

ocurrunt: & n' esse quod quis libere se credat ab omnimodi
malis tentationibus bonorum operum divinationis, uel ad malum inducen-
tibus, quando hic uincit, si n' tentator n' peccator Chri' cui altius uideri
se paritatur: quis proprijs fidat uerbu' tanto aduersario expositus
potestati eius, & artificio nulla supra terra' se comparari,
tunc apud Job uocatur Behemoth, & leuiathan, q' noia ingen-
tia fortissimarumq; sunt bestiaru', nam Behemoth signifi-
cat Elephantu' uel Oraxone', leuiathan u. ceti maris. Quia
est propositio mortalis nullus, tunc sanctoru' doctoru' est, qui diuina
destitutus opo n' sit suggestionibus immundi illius spiritus uisus
u' ex parte deceptibilis, & uenericus, haereticus, idololatra, atque
& quod uid aliud fingi se abominabile. Imo quo quis est
pior, in gula se' eminentior, hunc peccatis conatus
tuerere ad periculu' scandalu'. Regia q'q' euerit, ut Juda'
fortullianu', origenem, u' u' conditorem. Non querit dia-
bolus Homines infidales aut s' h'ic: ad uictorib; sed sanctoru' de rebus
s' d'is rapere festinat. Ista eius p'nt Habacuch electa sunt
Job p'baente caput, & deorato Juda' ad uibrando' aylo' &
s'it protestationem. Nunquam ad cadit, sed habet fiducia' quod
est in flum' iordanis ni' ut fuit. ² a' ieronymo sine
ultio susceptis, uic. & impetratis tunc est abstinentiu', dicitq;
alijs g'ulere ut abstineant, q' ieiunantem adeo laudant, ut
periculo exponatur mortis grauissimae, uel si graui. obsequ'
n' a' nobis dicit sero n' quodcuq; sed rationabile quale
u'go in quo periculu' euimoli g'it'et. Caerendu' t'ummodu' ne
sibi quis hic blandiatur, frigen' periculu' ubi aut nullu' est,
aut leuissimu'. Nobis & alijs imponere possumus, serua. n'
possumus. Quis negat complures laicos, magis adhuc regula'
a'q' continuis suis laboribus, mortificationibus, studijs, macera-
tionibus carnis, meditationibus, uigilijs, non nihil contraher'
re uita' sua' spatiu', uicinos diuicias, si libere, lauti usq;
uicunt: uic' quia haec contractio n' sensibilit' fit
raoem culpa' n' induit, sed laudatissima est, quia par-
ge' corpus aliquod detrimentu' pati, & uita' temporalis, ut aia'
be'et sit, & postea uinat, ut' ipse uita' aeterna'. Imo itaq;
moderata ierunia. Im' tibi ieiunioru' modu' impone' aut s' h'ic.

Inquisita Circa Ieiunium

792

ac sapida non comedi, et caro et uinum, u' introierunt in os meum.
ieiunium certe cuius pars quaedam Paenitentia horum est uirtutis
distincta ab abstinentia, ordinataq; ad affligenda aia uel scriptura
loquitur leui 16 et 23 differre ab ea debet: quomodo a differit, si tunc
totus, et ag; delicatos cibos comedit ieiunans, quantum, quoties, et qualiter
dul' abstinentia colere profitetur: Deniq; uolens Diabolus ieiunium ad
uiolandu' ieiunium muerare, lapides n' proposuit, quos in carnis, sed quos
in partem conuertit, quasi probe algens nihil se effecturum, si natural
et dissuadeat, quod est in ieiunio praecipuum. Obsecro itaq; Diabolo
sunt haeretici cuius ieiunij tempore a carnibus n' abstinent, et abstinere,
re uolentes adent, ac prohibent.

Quaestio 9^a Quae uelut Intentio est Ieiunantis? Res si
n' refragatur Ieiunium ad Auaritiam seu turpem parcimoniam
nec ad humana, seu inanem laudem, gloriamue captanda' Mark.
+ Nolite fieri sicut Hypocrita, et mos Amen dico uobis receperunt
mercedem suam, nec ad sola' corporis tuenda' ualitudines per abstinentiam
humorum sup'fluentia'. Dicitur medica uocare uirtute abstinen-
tia' hanc, u' ieiunium: sed ad Christum imitandum, ad parandum legi de
desiderata, ad temporales pro futuris uis satisfatione (qua' Christus
uoluit pro nobis oblata accedre, u' quasi insufficienti, sed
quasi uia partem inductia salutis propriae cooperantur)
ad mentem uiam ad spiritualia celebratibus saltem in festis
surgit magis turgenda, ad moreificanda deniq; membra uia
q' sunt supra terrena, seu quod idem est ad reprobanda' de libidine
Iuda' uictoria'. Inter uia Christianorum certamina ait s' Aug.
sola duriora sunt plia castitatis ubi quotidiana pugna, et
rara uictoria. Ad qua' comedu' singulare dicit esse ieiunium. Ieu-
nium inquit carnem subijcit spiritui, concupiscentia' nebulas dispe-
git libidinis ardore' extinguit. nec miru' est, quod in h' effectibus
quae a uirtutibus contrarios, q' copiosu' semen generant, quod uel
de' multiplicari uoluntate mouet imaginationem ad apprehendas
res uereas (plurimum u' conformat se humoribus corporis, ne p't
in melancholicis, quorum phantasia' uis obta alia quae ficta uo-
cupat) Imaginatione' mouet genitalia in somnis, mo' q' uirtutibus n' destruit.

793 Euangelium Dominica 1^a Quadrages.

Quaestio 10^a Item ieiunantem in bono statu oportet. Et
 respondet, nisi uelit fructa ieiunare hoc est si ieiunium suum ante
 acceptum. Et dicitur, et satisfactoria: alia iniquorum bona non probat altissi-
 mi. Gal: 2^a nihil propter inimicis suis dare constituit: fructus satisfaci-
 tionis et meriti est Charitas, quae quia carum caruit Gen 4^a et respicit
 pro ite ad illud, nec ad munera eius.

Quaestio 11^a Maior pars diaboli facit, quae sit Calci-
 nistatui: Et dicitur, quia credidit pro lapide in panem quod est uirtute
 diuina, dicitur, magis ut lapis isti panes fiant, hi a fructu non cre-
 dunt pro panem in Corpus Christi quod est conuersio longi. Et quod illa
 facilius, cum multo maior sit affinitas sicut non panem qualitate in se pa-
 nem, et Carnem, quae inter lapidem, et panem. Tam panis, quae caro sunt
 Corpora mollia, lapis durus, illa temperamento calida et humida, lapis
 frigidus, et siccus.

Quaestio 12^a In quo praeterea non Caluinita soli, sed alii
 quoque sunt aetatis huius haeretici sunt diabolo detestari: Et Diabo-
 lus de lapidibus non facit panes, de duris mollia, sed contrariis sicut a
 dicitur facti: illi a. ubi dicitur, sicut dura conuertuntur in mollia, discipuli
 non Christiana in effrenata libertate, Cilia Josu Baptistae in uoluntate
 undulata, timore dicitur, et dicitur iudicia in patientia amplius, et Caluinitas
 beatitudinis assignationem, saluacionem metus in impudentem futuritatem
 ueritatem in Carnes, obligationem tam uoluntate paupertatis, Castitatis obedi-
 entia, et aliorum. Quod dicitur nuncupantur, quae legem humanarum non abso-
 lutonem, unumquemque consummati matrimonii de quo dicitur ait quod
 dicitur quinquies homo non separet Mark 19 in prohibitionem dandi Coniu-
 gium alium non multo Capitu.

Quaestio 13^a Cur in 2^a et Tentatione dixit Diabolu, si
 filius es Dei, et cur hoc facis tantopere appetebat. Et quia si hoc
 fuisset nunquam presumisset eum aggredi, sicut se opus portura
 et dicitur iniqui confusione: ecce seruus, quod ualde reformidat
 superbia. Quod a. respondit Christus in tentatione suam et in se fuit
 non esse diuini. Tentationem auertentem a bono, et inducentem ad
 malum, nempe sic pugnetur ad propria bonitatem, quae summe diligit
 et cui nihil magis proprium est quae malum culpa. Et dicitur. 1^a 19. 22.

Quasita Circa Sextum

294

Quasita 17^a. Quomodo n^o fuit ignominiosus Ch^o tangi ab
Sodam^o & portari supra templi pinnaculu^m cu^m hoc imuat Diabolu^m fuisse
forsitan^o aut Ch^oiam alieius p^oti reu^o p^o quod Diabolo datur. q^{uod} iu^o in
rel^o & bonati uiri ne a^o Carnifur^o quidem tangi p^o sinent quo Diabolu^m
longo est abominabilior. Et cu^m Greg^o. Quid miru^m q^{uod} se permittit
a Diabolo in montem dei qui se permittit a^o membris illis crucifigi.
Addo a^o sicut soli radius h^ou^m attingens n^o ignorat, ita ut Christus
tactus a Diabolo, & translatus, quia n^o coactus hunc motu^m portatu^m, sed
permittit 1^o ut uirum confunderetur hic malus spiritus, uideat conatus
suos in nihilu^m fundere, & recidere, 2^o ut gestaret multa fieri
n^o uiderentur, sed tm^o per mittente, de qua p^omissione s^o Aug^o in
chirid. c. 17 melius iudicauit de malo bona fide, qua^m mala nulla esse
permittit. 3^o ut uero n^o quiescerentur qui g^ondunt, namqua^m ueritatem
fieri sagax ad notandos casus, cu^m translatus sic Ch^o ipse in montem
& pinnaculu^m, & Habacuch a^o Juda a^o in Babylone Dan. 14 & Philipp^o
in Actu^m act. 5. 4^o ut compoherentur temeraria bonu^m iudicia, qui
statim inferunt in malo statu^m fidei, quibus apparet Diabolu^m, aut
a^o quo maculatur cu^m u^o uenire nulla bonu^m culpa permittentis. Oro

Quasita 18^a. Ruina^m spiritualiter a Diabolo ad pinnacu
lum templi proeuntur. 1^o Ambitiosi, quibus persuada^m pulchru^m
esse emine^m, palatosq^{ue} agere, Item auari, uel et ignaui, quibus
suggerit nihil melius qua^m contemptio magna^m op^o & cuncta ad
sustentanda^m uita^m uicia sibi comparare, & modis uibus intudere
se in dignitate^m illas opulentas, esto procul sint a^o dotibus ad eas
acquirity. Quod cu^m accidit n^o manu^m opponunt se crisi qua^m gesti
cultionibus suis simia supra columna^m collocata, & alio^m andi Ma^m
gnu^m in Apollis officina^m de arte p^oitura inopto^m discrent, ad quem
Apollis ad aurem^m Tacea^m uelim^m na^m magis adhuc discipuli te^m me^m re
diant. Non sic s^o Chrys^o: tam perturbatus, qu^o imposito sibi uidit
munus^m pale, ut de ip^o tris suspitione scripsit. l. 6 de fac. ab eo die
quo nihil spatus suspitione^m incissi, factu^m est itidem, ut corpus hor
lab aia propemodu^m dissolueretur, tam ingens pauor, tam ingens
ficticia ai^o ment^o occupauit. Nam cu^m apud me quid rarem Ch^o spon
sa^m gloriam, sanctimoniam, uenustatem spirituali^m, prudentia^m vna^m,
tam^m tu^m u. animi mei uicia^m oppendrem, fobat, ut finis tu^m illa^m tu^m

Quasita Circa Textum

796

hi novatores testamenti p̄sentim novu' accep̄tunt sicut s̄ Aug.
dicere solent Evangelio n̄ videm, nisi mo' Eccl̄ia p̄mo verat
auctoritas, quid v̄tas nisi u' fuit ab illa unā verum illarum
sensu' potant: Hoc quippe duo se mutuo p̄sequuntur, v̄tas + Reg, et
n̄ alius quā' facendos qui s̄ libor legis iudicat et dicit 17. iubetur
populu' a solis sacerdotibus veru' sensu' q̄rere. Et Jan 2. eundem
Scientia est somnū' divinitus immissu' d̄a, et interpretari. n̄
ḡ moveantur fideles dū' scripturas utari audiunt ab Hæreticis.
Quid verat p̄r fraudem sigillo regio conficta et diplomata obigna,
u' aliud est citare, aliud citare apposite, n̄ ois q' citat leges, aut
ed qui sub vero sensu, quia iures leges n̄ est unta eoru' tenere, ut
uim, ac potestatem. Praecipitio q̄m est, qui scripturas interpreta
tiones ab alijs accipit, quam dicit, Reg, n̄ nata sunt Hæreses aū'
Aug tract 18. in Joa. et quaedam dogmata per uersitatis, illa
queantia p̄ca, et in profundu' precipitancia, nisi dū' scripturas
bona aguntur n̄ bene, id quod n̄ eis n̄ bene ilgr̄, tenere, et au
dacter asseritur. Hinc concludit Vincentius Lirinensis Multu'
necesse est p̄ tam uarios erroris anfractus, ut Propheticis, et a
p̄tholicis interpretaōis linea s̄m̄ Eccl̄iasticis, et Catholici p̄cipu'
norma' dirigatur.

Ultimo 18^a Quid est tentare Dnūm? R est uelle
licet p̄tere, vel fidalit̄ ad explorandū' an sciat, uelit, aut p̄at
aliquid modo insolito, cui n̄ dubitat de eius scia, et potestate,
tentare itaq' illu' Diabolus quia cu' n̄ esset uirum ad defenden
dū' illa so corpore supitare se, et tutela' Sportare Angelorum,
sed n̄ promptu' essent gradus, auctor Chro' fuit, uel d̄ fuit, simi
litate tentant illu', qui p̄thabitis medijs ordinarijs ab eo ḡti
tatis ad certor' effectus u: g. medicis, et plantis ad uerandor'
morbos, cibis ad uita' sustinenda', sacerdotibus ad obtinenda'
absolutionem p̄torū' Eccl̄ia Cath: Contoibus ad uera' fidem
haurienda', ḡtilarijs ad regnu' p̄bi administrandū', agricul
tura' ad percipiendos ex foena' fructus alia q̄runt, ubi bonu' h̄
remediū' diuinariū' n̄ reuocatur a extraordinarijs p̄t
et m̄: l. n̄ raula uerū' est s̄ Agacha medicina n̄ unquā'
usabatur, sed quid mirū' u' a ḡto fore n̄ unquā', sed statim p̄tires

Quang: Dominica 1^a Quadragesima
 dicitur translationem, ut scribitur 1^a Th. 2. 2. q. 97. a. 1. Item qui
 in confirmationem. Catholica fides genti tot superioribus miraculis
 noua petunt. Si tñ dicitur noua iubere petere, ut Jan 7. Quid tibi signu
 aut si nequeres ut Gen 22. Igitur quella qui ego dixero u. petraras po.
 stulari, similiter si nihil aduisset gens aliqua de antiquis illis moras
 culis, uel ea n. uideret, n. precaret, qui dicitur cogora, ut si uideretur
 noua aliquod faceret, ut populus ille conuertetur. A Christo porro dicitur
 mus diabolo statim prout remittere, quia statim p. nos uerbis
 suis uocetura, et tunc in diem dicitur, quia sciemus nos decipi.

Quartio 19^a. In quem montem translatus a diabolo est Christus?
 Et in illud scriptura n. dicitur superuacua, cariosaq, eius inquitore
 uis supercedendum. sufficiat nulla tanta altitudinis spe, nec cetero postea
 ne quidem Olympum inter Thebalia, et Macedoniam q. uis fatigatio
 uideri uia regna terra, ut potius sphaerica possint, tñ itaq. ostendit
 Christo diabolo, uersus quot mundi Cardines p. uia regna illa dicitur
 uent, sicut dicitur apud Isa: omnes de saba uenturi, q. uia u. uoluntatis
 proceribus uenit. Audi Euthym: in hunc locu dicitur Christo demonstrat
 Ieromon in momento temporis parte uerbi, in quibus mundi regna
 sua sunt dicens. In hac quidem parte fitu est regnu Romanorum,
 in ista uero Persarum, et in illa Aegyptiorum.

Quartio 20^a. An mentitus est diabolus dicens. Haec
 uia dabo tibi, si cadens @ R. et, quia nihil h. ueri fuit, quod
 dare possit, no obolu quidem, tñ abest ut regna, alia quo modo
 res. et animas, ut illud capitis, postularer dari tibi, ut postulat
 Iapes: Proprius est dicitur regna dare tan q. honor fuit quod do.
 minetur orbis in regno hominum, et uicunq. uoluerit det illud.
 Adde 1. Aug: 1. Luit. 21. Non tribuamus dandi regni atq. Imperij
 potestatem, nisi uero dno, qui dat felicitatem in regno colitur
 solis p. p. R. g. u. u. torrenu et p. p. et impio, sicut n. placeat cui nihil
 minus placet, qui adit, et quantum uoluit, Romani regnu dedit, qui
 dedit aegyptijs, uel et Persis. Post quidem diabolus si uellet, et dicitur
 permittere anglis thesauros furari, et suis dicitur. u. neg. fle.
 uult si odio in genus hum. ne permittit dno ob periculum, no p. p.
 n. y. malos uer. d. se attrahat, potentes moq. faciat, ad bonos oppri.
 mendos. Iudo a. augus est diabolus mentiri Christo, q. u. d. u. arti f. i. b. a. t.

Quaestio Circa Sextum

uorum. Ite p[ro]p[ter] filios, ut supra dicitur q[ui] 4. Gen a. 1. 3. Calum
niam d[omi]ni n[on] dicitur, dicens, q[ui]e fuititius n[on] alio quodam serm[one]
u[er]o ad sua?

Quaestio 21^a Jurene har in parte recentis Heresiarcho
Diabolo impudentior: & sunt manifestissime, nam Diabolus terre,
na in regna Chri[sti] promittit hi a sequacibus suis regnu[m] Calorw, ut dicitur
glia in Ep[isto]la ad Romanos, Gallia (& Calvina in sua ad eundem)
ubi sic loq[ui]t[ur] si suam angelis meum suscepis & ad idem amplectendum
populu[m] tuu[m] induxeris, certe ego tibi in parte omnipotentis d[omi]ni calu
mnia regnu[m] & gloria[m] aeterna[m] pollicior. Sed quomodo homo profuita fron
tu de alieno lade Corio, & de regno disponere audeat, ad quod nec ipse
admitteret. Agnoscat p[ro]p[ter]ea Diabolus ad perfectam adoratione[m] requiri
ni h[ab]ere iustitiam & procedentia[m], q[ui] arguta sit iustitioris Heretici a illi
ritus potius extirpandi eliminant, quasi superflui, ut t[ri] sine velus reli
gionis Coetice, sine quibus n[on] p[oss]it d[omi]ni placere uiuere.

Quaestio 22^a In his v[er]bu[m] tentationibus qua[m] re moue
batur Diabolus ut Chri[st]u[m], & post illu[m] quis omnes a bono auocaret, ad
malu[m] induceret: & n[on] mouebatur bono honesto, sed amore uirtutis,
quia procul a uirtute distant impudice bona uirtus, impellere ad ma
la. Non uirtuti, quia uirtuti obtineat, quod uult, n[on] diuicio desinit q[ui] in
felix, maledictus, u[er]ber. Non inuando, quia licet aliqua[m] modo obte
stationem percipret, ad t[ame]n tam s[er]u[us] i[st]a uirtuti mueria ac tri
stitia, in qua continuo uersatur ob sua[m] uirtutem, ut ab ea statim
abstergetur, sicut gutta uini in mare proiecta. Hoc q[ui] t[ame]n sensu uirtuti
p[ro]p[ter] de luxuria, gula, & alijs p[er]t[ur]b[ati]o[n]ib[us] ho[m]inu[m] delectari, quod tam ardentit
ad ea inducat, ac si ip[s]e impudice delectaretur. Praesertim ad luxuria[m]
eo quod, maxima est adhaerentia, & difficile est a se mutuo ho[m]o ab ea liberari,
miserabilis est. n[on] hinc appetitus, ut tradit Phil[osophus] 3 Eth. 12. & p[ro]p[ter] eo
uirtuti illis Pro. 30. Tria sunt insaturabilia @ Restat itaq[ue] ut mo
ueri dicatur a sola malitia incidente. Hoc salutem, & Chri[sti] gloria[m],
ut quo plura potabunt, eo pauciores ad Calu[m] p[ro]t[est]e ueniant, unde &
dicitur est, & Chri[st]u[s] a pauciorib[us] laudetur. Malignu[s] hunc spiritus
ablegemus procul hinc exemplo, Nichil de framus, uel accipiamus ab
eo nec opem eia imploremus, Apostata est, qui hoc facit 1 Th.
1. p. 9. 17. a & ad 2. & 22. q. 90. a 2. Ite semper Babon

Quasita Circa Pextum

500

et indigni, qui novus carnerent cu' iam plurima possidet, q' bus p'da
v' cor illoru' venelat mo' neri ad videndu' in eo, quod uenit' uerq'
egret' Chrisi, b' d' q' filius nati. Jam uerq' & Centurionis puerum
& uirg' uenot multos curauerat. Marth' & jam sedauerat uentou'
marisq' horribilem tempestatem. Jam paralytico integro' uelatu'
lino' uisiterat, afflicta' mulierem ab hamorrhoidibus liberauerat, mo'i
tua' p' m' p' filiam ad uita' redoperat, caros duos uis' fuerat.
Nonne tot, tantiq' contentos oportebat eo, tam celebribus, ac no
torijs ac nulla possent tergiversat' celari, nec latere Joamen'
ip' q' mirauerat, cui, q' certus est, ac regula Juris ultra certio
rari neesse ac est. Propria' itaq' ac sapientia' noua' uerebari
quia ueritas eleuabant, quibus ex se erat p' uerit' illorum
uim ac ueritatem, ac si falsa fuisset, uel insufficientia
et indigna, ob q' profiterentur se Chri' discipulos, et ueritate
q' ab illo ducebantur.

Quasito 2^a An possit quisq' ueritate noua' optat
uim distinguend' et uident' quo fine ad id moueatur.
Nani si nouus op' sit ut ueritas q' fides docet Christiana alia' u' ueritas
u' possit fide' Christiana' sic, siue Judaeus, siue Mahumetanus.
In Christiano u' est dubium, de Judaeo eadem est ratio q' p' d' ueritate,
qui fuerunt Chri' coetanei, ueritas quibus facta a Chri' miracula
deq' postea conuincant atq' obligant. Ignorare Mahumetani u'
sunt fidem religionis Christianae ipse fide' bo' am' ueritate
et confirmatam quam ueritate' miraculis quibus ni aliorum suo
Mahumet' ipse luku' ueritas p' bit fortimoniu'. Iudicula' item si
rationem illam, et probatam, qua' conatus est Mahumet' u' ueritate
data' sibi a d' u' fidem, et religionem a Christiana' diuisa' et u'
propaganda, quae Morales Christiana' gl'onebant. Quomodo
in gl'onebant ead' tempore. Pontificatus gereret roma' Chri'
Gregor: Magnus longe clarissimus et de amplificanda Chri' fide'
imp'nijs sollicitus. Romanus a. imp'rius administraret Heraclius
u' ueritate' fidem qua' eandem profiteris. si ueritas u' ueritas u' u'
stabat adhibenda' ad ueritate' obseruatione' legis iam recepta,
quam noua' introduenda'. u' u' q' ueritas illi fide' iam ague
herant, atq' ita p' ueritate' gl'ius, p' ueritate' duobus ueritate' ueritate'
u' u' u' ueritate' ueritate' ueritate' ueritate' ueritate' ueritate' ueritate'

IV

Quang: feria 4^a post Domin: 1 Quadrag.
 lana quae uteretur incipit, supradicti n^o fidei color alt. eius spiritus
 plurimum contrarius, quia cum lana aquae admittat, et a primi
 fiant. His omnibus fit ut sufficere Mahometanis miracula debent pa
 trata à christi tempore, usq. ad exitum Mahometis. sed negligit alicui
 signa non appetere, ut formius videret quam iam credit, quia mul
 tis hinc n^o sunt miracula p^o necessitate, hic a. nulla est, quia in
 quolibet vero miraculo sufficienter videtur christi vigor, diuinitas
 testimoniis obligans omnes ad credendum quod d^o. Quod si adhuc alio
 idem d^o n^o per se vel per instrumentum aliud facti operis, adhibenda
 id est supradubitantis eius munificentia. Posset a. q^o d^o alia sub
 necessitate, n^o quidem confirmatio fidei, sed vel obtinenda valetudinis
 pro qua agra multi ad loca sacra peregrinantur, ut miraculo se à
 d^o curentur, cui aliter n^o possint, vel in signis cuiusdam operis pe
 ficiendi, sic Joas Patricius Romae: & eius uxore fundatoris reliq.
 Maria ad Nias cui liberos n^o paruerunt, quos bonorum haereditatem
 querent, sag. nouissent idem B^o p^orgini instantis ab ea p^one
 rans, ut in quod p^oim opus potissimum summa illa tota rogari uult
 aliquo modo significaret, quod uoluerat et uota q^o a^o facta illa beni
 que audiens uerumq. in p^omo admo ruit, uelle se noie suo caliam
 in loco edificari, quod die sig. n^ois expressis connerent, uel
 deniq. dissoluenti occultata operacione diaboli conantis auctori
 tatem conciliare cuiusdam Haresiarcha, & doctrinae eius. Certi
 in agro Brixiani Guido de Lacha tam egregie pietatem sumo
 lauit, ut uulgo aliter Joas Bapt: diceretur, sepultusq. sic p^o hono
 rific. Post mortem u. ip. certis indicij didicerunt Inquisitores
 fidei fuisse haereticu; quare ab ipso lata sententia est, ut eph
 maratur, & cadauer in aliquo proiiceretur, sed ereo quum ror
 ne uera sunt ossa inuisibititer sustentari supra tegum
 nociferaute populo. Ueridatur Inquisitoribus & Monachus Epi,
 qui exstimulatus liuore q^o uirum sanctu ossa & eius tanta
 dit absumere, sed frustra. Jam palam facit h^oros consilia
 hoc, sententiamq. sibi displicuisse. Periculū metu anti
 stitem adhortati sunt Inquisitores ut auingeret se se ad
 misera legenda, p^o quam miracula potius ob tanta necessitate

Quasita Circa Sextum.

portularatum, quam in discrimen veniret oia fidei, & ho Hereticis
 pro sancto, atq; orthodoxo coleretur. Dicitur, factis, Missa fuit de DV.
 in qua ubi dicitur opus Elevationem Corporis Anni recedentibus in igne
 offibus, & redactis in cineras audita est vox demonis. Hactenus, o Guido
 defendimus te quibum valuimus, ultra n̄ possumus, quia ad se fortior,
 quam nos simus. At miraculum novum quare Herodis ex templo, vere
 andi ai q̄ia Lethalis est Curiositas, Dæmonis illusionibus obnoxia, quam
 semper procul à se se optabat S Aug. verba eius q̄stas adire so Conf.
 35 Quantis mecum suggestionum machinis agit Inimicus, ut signum
 aliquod petat, sed rogo te, ut quoniam longe est a me ista gentio, ita fit
 sensu. Scius dicitur In ipse religione d̄rori tentatur, cui signa &
 prodigia flagitantur, n̄ ad aliqua salutem, sed ad sola spectam
 desiderata. Dicit hic quispiam, si malum est, signum petere, quemodo
 d̄rori uisit achaz Regi Isa 7 & misprouit abrahæ Gen 15 ut
 peteret. Et quia tunc miraculu q̄ferre multum potuit ad publica
 utilitatem: Quangelus a. nr̄um de curiosâ, mini magis nr̄ia signa,
 ut postulato loq̄. ita S. Th. 2. 2. q. 97. a. 2. ad 3.

Quasita 3^a. De ijs quid sentienda, qui tentant signa
 fidei: Reporant Morit: qui certo n̄ sciunt hanc sibi collatam à
 d̄ro virtutem, quia vel doctrina a falsa persuadere uolunt,
 vel uera, si falsam, culpa est euidens, quam egregie per diabolum
 ultus est d̄rori in daobus illis Judæis, qui aut 19 tenebant in nocte
 Jsa arreptitiam unum curare, In persona item Lutheri, q̄ alius
 sibi oblatu n̄ liberauit à dæmonio, sed duru spiritus est di plo,
 matorem. Si ueram, exponunt ueritatem eius periculo, ut scilicet
 falsam putent esse spiritatoris, si effectus n̄ sequatur, qui promittit.

Quasita 4^a. utrum ualidum effugium est uentiu Hæc
 respicienda, nullis se indigere miraculis propiis ad confirmandam
 missionem sua immediatam, uel doctrina, eo quod doctrina, quam
 faciunt alia n̄ est, ab aplia, quam apli multis stabilidant, & se se
 à d̄ro uocato demonstrarant; Hoc q̄a sa pt ab ijs allegatur, super
 est refutandū. Dico q̄. quod n̄. 1^o quia illoru doctrina u: q̄:
 Lutherana, & Caluiniana contraria sunt, n̄ q̄. eadem esse
 p̄t cum aplia, nullo modo seors pugnante. 2^o si Nos Catholico
 cu illis disputantis idem de doctrina uia supponeremus, n̄mp̄e quod
 eadem est et aplia, & plane gformis sacris literis, uiderent nos,

403 Euang: feria 2^a post Dom. i. Quadrag.
ne imminente, quia idem ostendere, & supponere potest pseudo propheta
quilibet, sed deberemus id demonstrare per accuratis sa-
cula sed eam que glapirant a tempore aplosum, & ruinare
in quolibet fuisse Pontifices, sub eadem clarissos, Concilia gene-
ralia, eadem videntia, quod nos credimus, & quod ab aplis fuisse acci-
perunt. Hoc a. facimus, recensemus eiusmodi Pontifices, Concilia, & p-
in conul libis clarissime ostendimus: eo quo saepe doctrina vram
cum aplis comidore, & miracula oia, quod dicant apli, pro nostra
mititare. Illi a. fide nequeunt, ugo nisi sint miraculis aplior.
S. manigoro falluntur, & fallunt, & q. experientia loquantur
cum se dicunt idem docere, quod aplos & p. Quid n. clarus in do-
ctrina aplia quae per rom interpretatorum malouit. Iac 1. Item eadem
opere infallibilis, ut pote columba, & firmamentum veritatis, & tim
Item christum exhibuisse in cana u sui figurae corporis, sed ipsi
mum corpus suum, & dicitur Math 26. Accipite & manduca-
te hoc est corpus meum, quod pro uobis tradetur. Item u. impelli
notam necessitate ad saluandu opus humanu quod facit, sed libra
agere & Cor 9. Non est tristitia, aut necessitate. Cor 7 Non
habent necessitatem potestatem habent sicut Voltu. Et ad philom.
sine Concilio a. tuo nihil uolui fieri, uti ne eo necessitate bonu tuu
operi, ad uoluntarium. Item traditiones aliquas a verbo scripto
distinguit. Ite retinendas & The. 2. Fratres statu, & tenete tra-
ditiones quas didicistis sicut per sermonem, sicut per epistolaram
Item Matrimoniu fidelium esse sacramentu, & magnu quidem Eph.
sacramentu hoc magnu est. Item posse esse fidem sine bonis
operibus Iac 2 sicut corpus sine spiritu mortu est, ita & fides sine
bonis operibus mortua est, Quid proderit frater mi, si fidem q-
se dicat hris, opera a. u. habeat? Item amitti potest fidem 1 Tim 1.
Quam (bona conscientiam) quidam repellent circa fidem
 naufragauerunt. Item apud rom repotes esse mercedem
 bonis operibus, Cor 3. Inuenerunt, proprio me uos accipit
 fidem sui laboru. Item neminem certu esse de electione sua & Jo.
 stitia, id est, esse cur timeat. Cor 10. Qui stat uideat ne cadat.
 Phil 2. Cum metu & tremore salutem uiam operanti. Item castam
 esse certam per justitiam spiam sibi inhaerentem. I. Jo 3. scilicet

Quasita Circa Textum

504

sius mi eo manit. Item mandata dicitur in epi impossibilia,
 Joa 5. Mandata eius gratia in sunt. Har oia a dogmata a
 Pontolica lue clarida negant aplo Calvinista oia, et pte cor
 Lutherani exopto oio de uera Chri yntia in Cana
 prater miracula Aplia promissie Chrius Eulia sua alia qda
 sequutura, quibus eo abundantia doctrina uera confirmaretur
 Math. ult. signa a. de qui crediderint, haec sequentur. In nois meo
 demonia egerunt. Qui si uolunt sibi credi, exigimus, ut oermo
 di aliqua in Eulia sua facta ostendant. Nulla a unquod uelue
 runt ostendere, epi tentauerunt, ad o, ut quia uideret se nulla posse
 spargant ad confusionem sua avertenda potestatem patrandi
 signa finem accipere una uel apli, sed eo qua scriptura uolunt
 3o quidquid sit de miraculis ad confirmacionem doctrinae opus
 habuerunt Heresiaricha recentiora, quibudam ad confirmacionem factis
 uita uocauit sua doctrina uaria, neq, in melioris debent esse
 Condicionis, qua apli, aut Chrius ipse, qui multis a se editi a patre
 misit, se epi docuit Joa 5. opera q, ego facio testimoniu perhibent
 de me, quia si misit me. Paulus similita 2 Cor 12 signa mei
 Apliatu facta sunt sapi uos in u, patitubia, in signis, et prodigijs
 et uirtu uerbis.
 6o si uel uulgant, qu' emiserit, in uenerunt
 uera Chri, et aplorum doctrina, eo toto, uel magna eo parte
 corrupta, ergo amplius n, rat, q, illa qua attulerunt et ueram
 uocant, nota erat stabilicnda miraculis, eo modo, quo stabilita
 et ab apli, sicut domus plene destruita instauranda est eadem
 arte, qua prius facta est. Nec inuat dno de fortu miraculou,
 quoad hoc supplet sacra litra, et quibus palam facimus idem
 dicere nos, quod loquerent apli. Unde n. hnt hos litera, nisi ab
 Eulia Catholica, q, si, ut dicunt serauit in pluribus, q, suspta,
 Ita est in oibus sacis testimonijs, quia semel malus, semp,
 praesumitur malus, et fallax in eodem mali genere. atq, ita
 suspta est eiu fides, circa litera, illas, uerum uera, integras,
 incorruptas, custodierit an n, uel faueat, quod nra pretantibus
 illis, sed pro suo arbitrio interpretatur simus, eadem sensu

505 Euang: feria 4^a post Domin. i. Quadr.

hactenus recepto. Erit a. interpretatio via iudicio veri pro
dentis, et probabilior, quo uniuersalior, antiquior, et a. uero ad nos
transfusa sanctoribus. 7^o. Ego sectarij illi signa fauere, magis
uera, ad huc n. fret illis subscribenda. Videtur horum alicui paradu-
ram, sed flet pbi, quia innumera pro se uicijm. hinc Catholicis, magis
augustissima et priora, ni fides sua confirmata. aut qd. secam
pugnabit per qd. negat esse suspitari, aut si n. pugnat postiora
n. facit ni confirmatorem doctrina noua, sea heretica uertis a.
ita Catholicis a. arguam, sed dirigit ad finem aliud, id est p. p. p.
frem Catholicis non tantillum a. fid. aueret ueteri, memorem uerborum
Apli. Gal. 1. Si nos car. Angulus de Calo euangelizet uobis, p. q. uam
quod euangelizauimus anathema sit. Sententia a. illis. I. Ignatij
ni ipla ad Hieronim. Quisquis dixit p. illa, q. statuta sunt e. si
fide dignus sit e. si uenit, e. si uirginitatem seruet, e. si signa
faciat, e. si propheta, tibi lapis ardetur, sub ouis p. o. uium
corruptionem molitur.

Quartio 2^a. Judaei signa querentes, cur uocauit
Christi generationem adulteram? Ex quia sicut adulter profitetur adul-
tera uo ori sua legitima accepit, sed id n. facit, sed illud it. et
sic illi ad uidere uolunt ardeat desiderio ueni Christi, qui promit
tibus h. postea occurrerunt, et signis illustribus p. bantem se
talem opa. q. temperant. Caam aliam attingit p. Luc. 7. de Curios.
cur Curiosi (quales hi Judaei erant) sibi sunt adulteris, quod
adulterorum more irrogant in ea q. ad se n. pertinent, quae q. alijs
tanta uolunt.

Quartio 6^a. Vt n. p. e. Judaica Curiositatem, de qua
hactenus alia q. da. culpabilis sit: Ex q. p. profecto, magis Multi-
plex. 1^a. sonat, qui totos se tradunt libere iudicij, p. uato ne
glecitia ni qua. su. positus est momentum p. e. p. u. sicutia sola
niflat ad Apli. i. Cor. 8. timere, facit p. professorum suu. sponit
p. odio cui nunquam placere sup. e. Qui mortalium diabolo
dortior uel aequa dorus. sec. tu. ni. actor. n. infelicio. q. et sit.
u. bus. Maladictus, nihil p. o. d. e. tentare gradus, nisi ad qua.
d. d. u. u. u. a. la. regi. n. t. e. l. p. n. Considerata creaturam ad idem
S. aug. 1. de uera et. c. 29. n. q. u. a. n. a. et p. u. tura Curiositas

Quasita Circa Sextum

506

facienda, sed gradus ad immortalitatem faciendam, et l. 8. Conf.
8 surgunt indocti et rapiunt Calu, et nos ut doctus nris sine
corda sic aduamur in Carae & sanguine l. a. 1 Conf. 5. 18
adhibetur scientia tanquam machina quod per quam structura Cha-
ritatis asurgat (u. g. instituantur schola, quod dicitur Horatius, qui
uo iuuentur indigentis) quod maneat in aeterna, et cum seia d. 1. 1. 1.
quod sine tali fine non potest sapientia sed est perniciosa probata est. Alti-
gat hoc idem Cero l. 1. 1. d. Inuent. sapia, magis sine seia parus pro-
desti ciuitatibus, Elogia u. sine sapia nimia obest, plerumque quod non est
natura. Eleganter deo Th. de Kemp. l. 1. 1. d. Inuent. 5. 3 ad ueniendo
die iudicii non quod a nobis quod legimus, sed quod fecerimus,
nec quod bene dixerimus, sed quod religiose uerbum mus. Pru-
dentibus itaque, tunc facere iudicabitur humilis rusticus, qui pro
fructu quod quam examinauerit, facia pie frequenter uerit,
quod sapientibus plus, Medicus, Jurisconsultus, Theologus, qui
et a creatore neglecto circa exteriora obrauerit. Abr-
seia boni, et mali, non erat arbor uita ut differemus scientia
non quod quod dat uita, sed quod quod aliud, quod beator nos efficiat,
et auerat sua se aia corpori. Qui hanc conuentione non habet,
ut ait Greg. Naz. in uita 1. 1. Bas. silem unoulo dixerim
cui alio carere lumine magni incommodi loco est. 2^a
est iudicario quod, qui ex astus, et abus alijs conantur notitia
elidere, quod pendunt a libera boni uoluntate, et dispositione diuina
lucis mori sunt futura contingencia, quod partem hypothetica
solius est deus hanc explorata seica et annuntiate quod
uentura sunt, et dicemus quia deus est uos, nos si aliquid futura
hypothetica certo diuinamus, et non sunt quod contingencia, sed quod situ-
tionem iam hnt uicam, ut si quis de oue duobus, uno fera ro-
tand, ouali altero dierem, si illi mouit uisus gallina prodys,
sit pullastra, si hanc pullastra. 3^a est iudicium in uoluntate
gallina reos iudicari, et uia probaone semiplena scelerum,
uouu accusantur, uel interrogantur de abus, aut culpa
de accusaone uoluntatibus, aut de complicibus, qui delictum

307 Euang: feria 4^a post Domin: i Quadrag.
ex, quod committi sine solis potuit. Longe a detestabilior,
quod Judaei mentito habitu fingunt se esse sacerdotes, et rituum
confessionem audiunt, Intolerabile est hoc privilegium morte
dignissimum, et nullius momenti poenitentia quae reos ista pro-
fectura non est. Item de circumstantibus iudicium, qui aures arri-
gunt, ut audiant confessionem sacramentaliter, aut scriptam eius-
dem theologorum legant, Ne parentibus quidem hoc fiat, nec
summis Pontificibus. Religiosior atheniensium magistratus,
ne interceptas quidem litteras horti sui philippi Macedoniae ad
procuratorem reserare voluit, ut integras ad se remitteret. 4^a
est Inquirentium in mores eorum, quibus non potest, Curiosus genus
hominum ait Augustinus in Conf. ad cognoscendum vitam alienam, de
dignis ad corrigendam suam. Ne ipsi quidem si propositis observare,
et inquirere licet quid faveant subditi, quantum ad ea, in quibus
praesent illis, quae ad observantiam hanc. potest esse moderata,
non importuna.

Quaestio 7^a Quomodo Christus Judaeis dedit signum
Jonae prophetae et naves. Et hoc signum fuit triidua in
piscibus in ventre ceti, et emersio ex eodem. Adumbravit in
Christum triiduo in monumentis iacentem, et postea in
gentem; et resurrectionem multorum aliorum signorum instar fuit
ad gubernandum Judaeorum perfidia; tamque ob eam tentant
modis omnibus obviare, ne divulgaretur.

Quaestio 8^a Summaria historia Jonae quod
Et misit eum per civitatem Ninive, quae ut amplissima civitas, ita
et fortibus abundabat, Jonam se rogavit, qui saepe verissimi-
tatis indutus, contenta voce, totus gemebundus clamaret pro
vicis, et plattas, adhuc 40 dies, et Ninive subvertetur, supple-
ni poenitentia operit. Ille metuens ne se per summum iudicium
retuleret hanc sententiam. Non diceret illa, nisi non gaeretur
a tua sua mala, et pro deprehensum mendacis morte lueret,
per summam simplicitatem rogavit iter tenere contra hor-
um in viam in Ninivem ad orientem, sed in Tharsis seu Cartha-
ginem, ad occidentem, ut sit invidiosa predicationis onus a se

Quasita Circa Textu.

auenturæ, sed providente deo Nautæ, quæ uidebatur, tantâ
 tempestate iactata est, ut illa Nautæ experti insolitâ aperi
 perirent p[ro]p[ri]o alioquin de Nautantibus, q[ui] d[omi]n[u]s uoluit d[omi]n[u]s
 h[ab]ere in Jonam missa sol[us] accidit, qui ultio p[ro]p[ri]um fuit
 Confitebis proiectus ab illis est in mare, & captus a. o. e. uen
 tre p[ro]p[ri]is m[er]i, à quo post triduum euomitur, & c[on]stitit in littor
 parera dicitur, uenitq[ue] Ninuem, q[ui] ad p[ro]p[ri]am eius magna
 egit penitencia, & seruata est.